[226] Nota: In omni statu ordinate solet scripto mandarin quomodo cuique sit agendum, sicut apparet in omni professione regulari, in Decreto et Decretalibus in statu saeculari. Quae , a deo sunt, ordinate sunt. Rom. 13, quin immo inordinate non possunt. Ideo tam in veteri quam in novo testament sunt prohibitions et praecepta in scripturis. Iterum videmus: in omni scientia sunt quaedam summulae, in quibus summatim breviter tanguntur ea, quae sparsim diffusa sunt in illa scientia.

In vetri lege praecipue, quae lex dei est et dicitur, fuerunt multa praecepta. Moyses Aegyptius narrat quod affirmative

¹ El texto latino usado en la presente versión es el de la edición crítica realizada por la Deutsche Forschungsgemeinschaft: *Die lateinischen Werke* en: *Die deutschen und lateinischen Werke*, ed- K. Weiss, Stuttgart, Kohlhammer, 1936. Las citas de otras obras de Eckhart y de las obras citadas por él también fueron tomadas de esa edición. La traducción de los textos citados en algunas de esas notas también corresponden a esta traductora.

fuerunt ducenta duodeviginti vel –secundum alios- ducenta duodequingenta secundum numerum hominis, negativa vero trecenta sexaginta quinque secundum numerum dierum anni. Venit igitur verbum dei, in se ipso breviato in carne, fecit unam summam vrevem, quoddam breviarium, continens omnia d includens. Et hoc est quod hic dicitur: “scriptum est”, quoad primum, “quia domus mea domus orationis est”, quantum ad secundum.

[227] Videtur autem in his verbis notare tria et exemplare. Primum est divinae legis sive scripturae grandis auctoritas: “scriptum est”. Nota: salvator noster et exemplar, “fons sapientiae, verbum dei in excelsis”, Eccli. 1, suum verbum, suum factum probare voluit et confirmare per scripturam. “Scriptum est” inquit certe magnam reverentiam, magnam auctoritatem docet inesse scripturis sanctis et insolubilem veritatem, Ioh. 10: “non potest solvi scriptura”. Vide in Decreto 1 q. 1 c. interrogatio. Augustinus Super Genesim ad litteram l. II: “maior est scripturae huius auctoritas quam omnis humani ingenii capacitas”. Hoc est contra multos, qui, dum sibi fingunt sophisma aliquod phantasticum contra sacram scripturam, statim se putant demonstrasse.

[228] Unde Augustinus contra quosdam huiusmodi dicit XI Confessionum c. 5: “nonne et ecce pleni sunt vetustatis suae qui nobis dicunt: quid faciebat deus, antequam faceret caelum et terram? Si enim vacabat”, “cur non sic semper et deinceps?”. Si “voluntas nova, ut creaturam conderet quam numquam ante condiderat, quomodo iam vera aeternitas, ubi oritur voluntas?”. “Si autem dei voluntas sempiterna erat, ut esset creatura, cur non sempiterna et creatura?”. Et sequitur: “quic hoc dicunt”, “nondum intelligunt quomodo fiant quae fiunt”. “Adhuc in praeteritis et futuris rerum motibus cor eorum volitat”, volvitur “et vanum est” “et conantur aeterna sapere”. Apoc. 21a: “scribe, qui haec verba fidelissima sunt et vera”. Matth. 24: “caelum et

terra transibunt, verba autem mea non transibunt”. Ratio, quia “verbo dei caeli firmati sunt” sed scriptura es ipsum verbum dei.

[229] Exemplum optimum est de ipsa natura, quae corpus quandoque dimittit, mutat et deponit, se ipsam nunquam. Ideo postquam Christus dixerat: “amen, dico vobis, quia dives difficile intrabit in regnum caelorum”, Matth. 19, consequenter dicit: “facilius est camelum per foramen acus transire quam divitem” etc. Primum est contra legem naturae, secundum est contra legem gratiae sive gloriae: primum contra vires naturae inferioris, secundum contra vires naturae superioris et universalioris.

Magna ergo est auctoritas, magna reverentia sacrae scripturae. Unde Ioh. 5 consulit ipsa veritas dicens: “scrutamini scripturas”. Propter hoc Richardus 1 De trinitate c. 4 dicit: “quali, quaeso, studio quanto desiderio debemus illi incumbere negotio, illi inhiare spectaculo, de quo pendet salvandorum omonium summa beatitudo?”.

[230] Secundum principale est ecclesiae sive fidelium singularis dignitas: “domus mea”. Nota quod dicit: “mea”. Ioh. 14: “in domo patris mei” et Psalmus: “domum tuam, domine, decet sanctitudo. [Sanctitudo] appropriatur spiritui, tertiae personae in divinis. Thess. 2 dicitur: “quod elegerit nos deus primitias in salute in sanctificatione spiritus”. Et Rom. 1 scribitur: “praedestinatus” “secundum spiritum sanctificationis”. Unde et spiritus sanctus nominator.

Est ergo domus filii, est domus patris caelestis et est domus spiritus sacti. Domus filii appropriate est militans ecclesia. Domus patris caelestis, unde et patriae nomen a patre, patria. Domus spiritus sancti est fidelis anima. Ecclesia domus est operosa sive laboriosa, anima domus est gratiosa, patria domus

est gloriosa. Ecclesia “domus” est “orationis”, anima domus internae consolationis, patria domus aeterna fruitionis.

[231] [Orationis]: Circa orationem notandum quod per ipsam quattuor praecipue acquiruntur et ad ipsam quattuor praecipue requiruntur. Oratione acquiritur primo peccatorum remissio, secundo temptationem enervatio, tertio bonorum spiritualium consecution, quarto aeternae salutis adeptio. Ad orationem vero primo erga proximum compassio et misericordia, Tob. 15: “bona est oratio cum ieiunio et eleemosyna” et Prov.[21] “qui obturat aurem suam ad clamorem pauperis, et ipse clamabit et non exaudietur”. Secundo in tribulatione sufferentia sive patientia, Psalmus: “effundo in conspectu eius orationem meam et tribulationem meam ante ipsum pronuntio”. Sed tertio cordis munditia, Is. 1: “cum multiplicaveritis orationes vestras, non exaudiam; manus enim vestrae sanguine plenae sunt”. Et sequitur: “lavamini, mundi estote” etc. Augustinus ad Sabinum: in tempore orationis “omnem malitiam cordis proiciamus a nobis” et ponit exemplum quod est “genus serpentis” quoddam, quod, antequam bibat venenum evomit”: “estote ergo prudentes sicut serpentes”, Matth. 10. Quarto: orationis perseverantia, Thess. 5: “sine intermissione orate”. Quod tamen Glossa exponit tripliciter. Primo sic: sine intermissione certarum horarum. Unde et Augustinus: orationibus instate “horis et temporibus”. Secundo sic: “semper orat, qui semper bene agit. Iustus enim numquam desinit orare, nisi desinat iustus esse”. Tertio, quia bonum desiderium oratio est, iuxta illud desiderium pauperum exaudivit dominus”. Unde “si desiderium continuum, continua est oratio”.

[232] Vel sine intermissione, id est in omni statu et adverso, et hoc alludit ei quod sequitur: “in omnibus gratias agite”. Sunt enim aliqui qui deum orant in adversis, secundum illud: “imple facies eorum ignominia, et quaerunt nomen tuum, domine”; alii

vero tantum in prosperis, secundum illud: “confitebitur tibi cum benefeceris ei”. Ait ergo: “sine intermissione orate, in omnibus gratias agite”.

[233] Vel iterum, ut sit consilium affirmativum: semper, non pro semper. Unde cum dicitur Luc. 18: “oportet semper orare” [additur: et non deficere]. Hoc autem circa huiusmodi perseverantiam advertendum quod Augustinus ait ad Probam de orando: “absit multa locution, sed non desit multa precatio, si fervens perseverat intentio”.

[234] Sequitur de domo quae est fidelis anima. Ubi notandum quod animam esse domum dei apparet dignissima condicio et singularis dignitas. Eo enim domus dei quo capit deum, “eo autem capax dei est quo imagodom est dei”. Sunt autem quattuor, quae specialiter faciunt quod sit domus digna deo.

Primum est fidelitas sive fidei stabilitas, Reg. 7: “fidelis erit domus dei” et Reg. 11: “aedificabo tibi domum fidelem”. Fides enim fundamentum est domus huius, ut docet Glossa super illud Cor 3: “fundamentum alid nemo ponere potest”. Hinc est quod de viro sapiente dicitur Matth. 7: “fundavit domum supra petram”. “Descendit pluvia”, “venerunt flumina”, “flaverunt venti”, et non cecidit: fundata enim erat supra firmam petram”. Glossa affirmat: “fidei”.

[235] Secundum est humilitas. Augustinus XI Confessionum in fine: “o quam excelsus es, domine, et humiles corde sunt domus tua. Erigis elisos et non cadunt, quorum celsitudo tu es”. Luc. 19: “descende, quia hodie in domo tua oportet me manere”. In descensu notatur humilitas. Sed notandum quod ait “hodie”. “Hodie” dei esta eternitas. Non enim manet deus in tempore temporalium amatoribus. Augustinus XI Confessionum c. 6 tractans illud “ego hodie genui te” sic dicit: “anni tui dies unus et

dies tuus non cotidie, sed hodie, quia hodiernus tuus non cedit erastino, neque enim succedit hesterno. Hodiernus tuus aeternitas”. Haec autem humilitas es domus istius altitudine sive sublimitas. Augustinus ad Sabinum: “omnibus, qui in domo tua sunt praecipe” et, infra, “roga eos, ut humiliter coram deo agant”, “quia humilitas virtutum et sublimitas”. Unde et centrum circuli, si imaginatiomsurgere in sphaeram, fit polus, et e converso si sphaera proiciatur in planum, de polo fit centrum”.

[236] Tertio est sanctitudo sive sanctitas. Psalmus: “domum tuam, domine, decet sanctitudo”: Reg. 9a: “sanctificavi domum hanc, quam aedificasti”. Sed quid est sanctitas? Dionysius De divinis nominibus c. 12: sanctitas est “ab omni immunditia libera et perfecta et omnino immaculata munditia”: “libera” in opere, “perfecta” in sermone, “omnino immaculata” in cognitione. Vel primum quoad se ipsum in conscientia, secundum quantum ad proximum in fama, tertium quantum ad deum qui novit abscondita [cordis]. Cor. 4: “nihil mihi conscius sum, licet non in hoc iustificatus sum”.

[237] Quartum sapientiae claritas, Prov. 9: “sapientia aedificavit sibi domum”. Dicitur autem: “sapientia aedificavit” quamvis haec domus, ut supra dictum est, sit appropriata spiritui sancto, vel quia “indivisa sunt opera trinitatis” vel quia spiritus sanctus, sicut a filio habet esse, sic ei operari et aedificare, cum idem sit in divinis esse et agere. Vel quia sapientia est primum inter dona spiritus sancti, ipse spiritus sanctus per sapientiam intelligitur, cum daedificatur: “sapientia aedificavit sibi domum”. Unde et sequitur: “excedit columnas septem propter septem dona spiritus sancti. De hac domo Sap. 8: “intrans in domum meam conquiescam cum illa”.

[238] Sequitur de tertia domo quae est caelestis patria, Ioh. 14: “in domo patris mei” propter quod et patria dicta est. Haec

est domus gloriosa, domus gloriae domini, Et Ezech. 43: “introduxit me in atrium interius, et ecce repleta erat gloria domini domus”. Augustinus XII Confessionum c. 7: “o domus luminosa” etc. Bar. 3: “o Israel, quam magna domus dei” etc. Hanc domum tria faciant desederabilem, quorum altero deficiente nequaquam possit esse sufficientia et ex quibus concurrentibus habetur plenissima sufficientia. Unde post illud: in domo patris mei” sequitur “domine ostende nobis patrem, et sufficit nobis”.

[239] Primum est deliciarum plena copiositas, Psalmus: “replebimur in bonis domus tuae”. “Replebimur”, Psalmus: “replet in bonis desiderium tuum”. “Replebimur”: non impletur nisi vacuum, nec repletur nisi quod fuerat plenum. Oportet enim in domo ecclesiae esse vacuum cupiditate et plenum caritate ipsum, qui in domo patris vult repleti. Ideo enim dictum est: “replebimur” in future. Venenum siquidem caritatis est cupiditas, secundum Augustinum 83 Quaestionum c. 36.

[240] Sed nota quod dicit: “in bonis domus tuae”. Aliqua bona reputantur in domo militis, quae non reputantur in domo comitis; et iterum quae essent bona in domo comitis, non sufficerent in domo regis. Unde signanter ait: “in bonis domus tuae”. De hac copiosa plenitudine bonorum caelestis patriae Augustinus sic dicit XII Confessionum c. 8: “solidum gaudium, omnia bona ineffabilia, simul omnia, quia unum summum et verum bonum”. “Unum summum”, Psalmus: “unum petii a domino” etc. Littera Augustini: per “omnes dies vitae meae, ut contempler delectationem domini. Augustinus: “o domus luminosa et speciosa, ‘dilexi decorem’ tuum ‘et locum habitationis gloriae’ domini mei fabricatoris et tui possessoris. Tibi suspiret peregrinatio mea, et dico ei qui fecit te, ut possideat et me in te, quia fecit me et te”. Idem supra illud Psalmi “ubi est deus tuus?": “domus dei mei, super animam meam; ibi hábitat, inde me

prospicit, inde me creavit, inde me gubernat, inde mihi consuluit, inde me excitat, inde me vocat, inde me dirigit, inde me ducit, inde perducit”.

[241] Secundum est convivarum laeta societas: “nullius enim rei sine societate iucunda possessio”. Psalmus: “laetatus sum in his, quae dicta sunt mihi: in domum domini ibimus”. “Ibimus” inquit in plurali. Dicit autem: “quia dicta sunt mihi”, quia sic erit beatus quilibet in domo illa ut ad eius usum solius videantur omnia et omnes alii, Is. 6: “leva in circuitu oculos tuos et vide: omnes isti congregati sunt, venrunt tibi”. Ait ergo: “laetatus sum” etc. Psalmus: “adimplebis me Laetitia cum vultu tuo”. Quod Augustinus tractatus I De trinitate c. 8 sic dicit: “illa laetitia nihil amplius inquiretur, quae nec erit quod amplius requiratur”.

[242] Tertium est veriusque praedictorum duorum vera aeternitas, Cor. : “habemus domum non manufactam aeternam in caelis”. Sunt aliqui tam avari quod volunt habere ovum et obolum, hoc est obolum et obelatum, sicut canis volebat umbram cum carne; ideo amisit utrumque. Augustinus X Confessionum c. 27: “ego per avaritiam meam non amittere te volui, sed volui tecum huius habitationis dissolvatur” et sequitur: “habemus domum non manufactam in caelis”. Aliqui sunt, qui volunt habere delicias huius saeculi et futuri, Ios. 5: “deficit manna, postquam gustaverunt de fructibus terrae”.

[243] “Domum” inquit, “non manufactam aeternam in caelis”. “In caelis”, Augustinus XII Super Genesim ad litteram tractans de tribus caelis docet quod in caelis “una et tota virtus est amare quod videas; summa felicitas habere quod amas. Ibi beata vita in fonte sua bibitur”, “ubi segura quies erit et ineffabilis visio veritatis”.

2.

Luc. 19, 46

“Domus mea domus orationis est”, Luc. 19.

Ordina sic: “domus orationis est domus mea”.

[244] “Domus est carentia passionum”. Nota primo quam longe passio naturaliter est sub anima, ut in Sermone “Estote misericordes” supra, et quam verecundum est sequenter subdi passioni. Secundo in hoc nota quietem animae; et est ratio quia verbum, in quo et per quod et per cuius illapsus in anima pater operatur est secundum Augustinum “sine strepitu”, Sap. 18: “dum medium silentium tenerent omnia, scilicet entia, viventia, intelligentia. Unde in aedificatione temple sonus mallei non est auditus, Reg. 6.

[245] “Orationis”. Nota: cum audimus aut legimus, deus nobis loquitur; cum oramus, deo loquimur. Nota: doctores volunt inferiores angelos loqui superioribus, non autem illuminare; sed si proprie inspicimus, omnis loquens est in illo ordine superior et primus. Patet igitur, quanta requiritur elevatio animae et altitudo, quae deo vult loqui. Iuxta quod dic quomodo haec, scilicet elevatio, fit humilitate solum. In proiectione enim sphaerae in planum polus et centrum idem. Dic quomodo orandum “spiritu et mente” secundum apostolum, ut te cum omni mundi praesentis defectu proicias ante pedes dei, secundo cum matris dei et omnium sanctorum et luce offeras deo, tertio quomodo in ipso verbo, in illa puritate, patri praesentes et repraesentes; nam in illo solo placent omnia, Lucae: “in te complacuit mihi”.

[246] Nota: omnis exitus dissimilitudo quaedam et consequenter displicentia quaedam est et impuritas Ioh. 4: “in spiritu”, scilicet sancto, et “veritate”, id est filio, “oportet orare”. “Nam et pater tales quaerit. Quod autem quis quaerit, est altius,

saltem ratione et apprehensione. Debet igitur anima se exuere omnibus, ut nuda nudum quaerat deum, nihil aliud in ipso.

[247] Secundo principaliter notandum, quomodo secundum Damascenum oratio est “intellectus in deum ascensus”. Igitur intellectus deum in se non attingit, nisi ascendat. Ascensus autem ad superius est. Trascendere igitur oportet non solum imaginabilia, sed etiam intelligibilia. Item cum intellectus resolvat ad esse, oportet et hoc transire. Esse namque non est causa esse, sicut ignis est causa ignis, sed aliquid longe altius, in quod oportet ascendere. Praeterea intellectus accipit deum sub veste veritatis, et ideo oportet ascendere. Unde ait: “in deum”. Nam et ipsum deum sub hoc nomine, immo sub omni nomine debet transire anima.

[248] Iterum tertio: cum intellectus iuxta nomen suum intra procedat et ab extra, e converso voluntati, et secundum naturam suam abstrhat ab oomni foras addito, eius ascensus est introitus in primam radicem puritatis omnium, quae est in verbo. Nota ergo: “ascensus intellectus”, Sap. 1 dicitur quod spiritus sanctus “aufert se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu”. Cogitatio motum habet et discursum. Item cogitatio sine intellectu imaginaria est et condiciones corporis habet, scilicet figuras et huiusmodi. “Ascensus intellectus” quia in substantia animae habitat proprie deus. Haec autem altior est intellectu. Maximum est esse capacem dei et capere deum: “Israel, quam magna est domus dei” etc.

[249] “Domus mea”. Nota primo quod domus dei est ipsa essential animae, cui solus deus illabitur et ipse nudus. Hic pertracta quomodo animae illabitur potentiis intellectualibus depuratis prius passionibus sensitivarm. Secundum Avicennam vero aliter. Dic quomodo.

Secundo nota quomodo ratio superior est domus dei. Propterea abinde eiciuntur “ementes et vendentes”. Primo, quia opus virtutis, et caritatis maxime, oculum non habet ad mercedem. Secundo, quia ibi est quies et silentium ubi pater loquitur verbum “sine strepitu”. Temporalia enim, quae sunt cum motu, pertinente ad rationem inferiorem.

[250] Tertio nota quomodo intellectus magis capit deum, verius et nobilius quam totus mundus corporeus, et tamen capiendo aliquid eius vivit et subsistit omnis creatura, quin immo ipsi assimilari quaerit omnis creatura. Sed expone specialiter de caelo.